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Uppsala universitet 2022-03-09 

Teologiska institutionen 

Teologiska fakultetsnämnden 

Teologiska institutionens svar på bedömarpanelens rapport vid utvärdering av utbildning på forskarnivå, 
genomförd 2021. 

Bedömarpanelen konstaterar i sin rapport att forskarutbildningen håller hög kvalitet och att den fungerar 
bra. Bedömarpanelen identifierar också ett antal utvecklingsområden där de lämnar förbättringsförslag. 
Institutionen kommer i denna skrivelse att redogöra för sina överväganden utifrån panelens rapport.  

Högre seminariet 

Bedömarpanelen understryker vikten av högre seminariets betydelse för forskarutbildningen men 
framhåller att det är angeläget att motverka upplevelsen av det som ”spretiga, tunga, stressande och 
överbelastande”. Några åtgärder för att motverka dessa upplevelser är att begränsa omfånget på det 
material som läggs fram och att doktoranderna skall föra fram specifika frågor till högre seminariet för att 
utnyttja dess kompetens. Bedömarpanelen anser inte att snävare specialseminarier är lösningen på 
problematiken utan förordar fortsatt satsning på samseminarier och forskarskolor. Bedömarpanelen pekar 
på ”ovanifrån” kommande önskemål om utökad seminariesamverkan som någonting som ökar 
belastningen. Fakulteten rekommenderas finna lämpliga åtgärder för att planera doktorandernas 
seminarieverksamhet.  

Institutionen anser att aktivt deltagande i högre seminariet är en viktig komponent i forskarutbildningen. 
Vid utvärderingen av introduktionskursen får nyantagna doktorander reflektera över seminariekulturen. 
En återkommande uppfattning är att seminariedeltagandet ses som en ytterst viktig del i 
forskarutbildningen. Det anses vara en viktig inkörsport i seminariekulturen, bidra med inblick i 
forskarutbildningen samt ge träning i att förhålla sig till den egna och andras forskning. Institutionen 
delar uppfattningen att de så kallade ”ovanifrån” kommande önskemål om utökad seminarieverksamhet 
kan vara kontraproduktiv och riskerar att öka belastningen för doktorander. Institutionens tolkning är 
dock att detta främst rör en historisk situation med provisoriska seminariekonstellationer och att de högre 
seminarierna nu funnit sina väl avvägda former. Deltagande i andra högre seminarier än det egna ämnets 
skall ske på frivillig basis eller vid enstaka tillfällen då doktorand och handledare gör en bedömning att 
framläggning av ett avhandlingsparti vid ett annat högre seminarium kan bidra till att höja kvaliteten i 
avhandlingen. 

Institutionen noterar bedömarpanelens rekommendation att lägga högre seminariet utanför kontorstid för 
att möjliggöra för alumner att delta i det. Detta står dock i kontrast till den tidigare rekommendationen att 
minska belastningen för såväl doktorander som seniora forskare och lärare då det skapar 
arbetsmiljöproblem samt gör det svårt för deltagarna att få seminarieverksamheten att gå ihop 
livspusslet. Institutionen bör följa universitetets föräldrapolicy (UFV 2005/119).
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Institutionen noterar bedömarpanelens rekommendation att högre seminariet skall vara en 
”examinationsfri zon”. I de nya allmänna studieplanerna (ASP) har ämnena valt olika former av 
examinationer för forskarutbildningskurserna som ett led i doktorandernas färdighetsträning inför livet 
efter disputationen. Institutionen anser att det skall vara fritt för ämnena att kunna använda högre 
seminariet som ett forum som ger doktoranderna, som i regel läser sina kurser individuellt, möjlighet att 
examinera sina kurser vid högre seminariet. Därigenom utgör högre seminariet en viktig lärandemiljö 
och ett för ämnet gemensamt pedagogiskt sammanhang. Högre seminariet skall fungera som ett forum 
för förutsättningslöst och kreativt vetenskapligt samtal.  

Institutionen noterar bedömarpanelens rekommendation att finna attraktiva former för kortare vistelser 
för externa doktorander och forskare vid ämnesmiljöerna och forskarseminarierna. Denna möjlighet 
existerar redan vid institutionens centrumbildningar. Vidare erbjuder institutionen internationella 
gästdoktorander som vill förlägga en del av sin utbildningstid vid något av institutionens ämnen hjälp i 
form av inbjudningsbrev för att ansöka om inresevisum, arbetsplats upp till sex månader och vid behov 
ännu längre tid, tillgång till Uppsala universitets biblioteksresurser samt försäkring. Institutionen utlyser 
också medel för att bjuda in nationella och internationella gästföreläsare till högre seminarierna.    

Handledning 

Institutionen noterar bedömarpanelens uppmuntran till en fortsatt levande diskussion om avvägningen 
mellan att engagera externa biträdande handledare och de interna lektorernas önskemål om sådan formell 
medverkan i ämnets forskarutbildning. Institutionen strävar efter att i första hand utgå från befintlig 
handledarkompetens vid institutionen. Externa biträdande handledare engageras vid avsaknaden av 
specifik kompetens på institutionen eller när handledarna och doktoranden påtalar behovet av ytterligare 
handledarkompetens utanför institutionen.  

Kursläsning 

Institutionen noterar bedömarpanelens synpunkt om möjligheten att läsa kurser utanför institutionen. 
Institutionen har skapat möjligheter för att kunna studera kurser vid andra fakulteter eller lärosäten. För 
att detta ska vara möjligt att hantera i Ladok har kurspaket om 7,5 hp bedömts vara en standardnivå för 
att kunna hantera tillgodoräkning av sådana kurser. Även i de fall kurspoängen har varit lägre har 
forskarutbildningsadministrationen vid Teologiska institutionen tillsammans med berörda handledare 
tagit fram modeller för att gör det möjligt för doktorander att läsa sådana kurser. 

Frågan om att reducera omfattningen till 75 hp har diskuterats av institutionens ämnen och den samlade 
bedömningen är att behålla 90 hp eftersom det skapar bättre förutsättningar för att kunna erbjuda 
doktorander breda och meriterande kunskaper. 

Rekrytering av doktorander 

Institutionen noterar bedömarpanelens synpunkter kring transparens vid rekrytering av internationella 
doktorander, behovet av riktade utlysningar samt rekrytering av ”industridoktorander”. 

Ett led i institutionens internationalisering är rekrytering av internationella doktorander. Under det senaste 
decenniet har alla internationella rekryteringar utom ett fall varit mycket lyckade satsningar. Institutionen 
avser även i fortsättningen rekrytera högkvalitativa internationella doktorander. Institutionens 
erfarenheter av riktade utlysningar är emellertid inte goda. Av det skälet har vi undvikit sådana 
rekryteringar. Arbetet 
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med ”industridoktorander” är i allra högsta grad beroende av medfinansiering. I de fall detta har 
möjliggjorts och under förutsättning att de sökande uppfyllt de kvalitativa kriterierna för antagning har 
institutionen välkomnat ”industridoktorander”.  

Meritering 

Institutionen delar bedömarpanelens synpunkter om en fortsatt satsning och utveckling av de årligen 
återkommande karriärdagarna. Ett utvecklingsområde är att göra karriär utanför akademin. Ett förslag 
som bedömarpanelen lyfter fram är att bjuda in företrädare för myndigheter och arbetsgivare som vill 
rekrytera sökande med doktorsexamen till karriärdagarna. 

Internationalisering 

Institutionen instämmer i bedömarpanelens positiva uppfattning om internationaliseringsarbetet. Vi 
välkomnar också förslaget att göra det möjligt för de olika ämnena att ta del av varandras erfarenheter 
inom detta område. De närmast berörda för forskautbildningen på fakultets- och institutionsnivå dvs. 
prodekan och studierektor för forskarutbildningen, kan med stöd av Samrådet för forskning och 
forskarutbildning ta fram förslag på insatser som skulle kunna göra detta erfarenhetsutbyte möjligt.  

Vidare föreslår bedömarpanelen ett antal åtgärder för ökad internationalisering. Dit hör möjligheten att 
kunna tillgodoräkna presentationer vid internationella konferenser som en examinationsform och 
införande av gemensamma regler för hur doktorandernas insatser vid arrangerande av workshops, 
konferenser och liknande kan räknas som institutionstjänstgöring. Båda förslagen är genomförbara i 
nuläget. Det förutsätter dock en framförhållning och avstämning från doktoranders och handledares sida.  

Förslaget om att det ska bli möjligt för doktorander att ansöka om medel för att bekosta open access 
publicering har redan varit möjligt genom ansökningar från Ograduerade forskares fond. Ett antal 
doktorander har tilldelats medel för sådana publiceringar. 

Likvärdighetsaspekter 

Bedömarpanelen påpekar att doktorandernas individuella studieplaner inte nödvändigtvis speglar den 
faktiska handledningstiden. Studierektor för forskarutbildningen kommer fortsättningsvis att följa upp 
denna fråga i de årliga medarbetarsamtalen. I anslutning till detta skall avstämning ske med berörda 
handledare. Institutionen avser inleda en översyn av uppföljning av handledningstiden. 

Institutionen noterar bedömarpanelens synpunkter kring de internationella doktorandernas situation 
gällande deras möjligheter till institutionstjänstgöring. Institutionen avser följa upp denna fråga i de årliga 
medarbetarsamtalen. 

Institutionen noterar bedömarpanelens påpekande om att fakultetens tydliga stöd för monografier riskerar 
att missgynna de doktorander som avser skriva sammanläggningsavhandlingar. Fakulteten har tagit fram 
tydliga riktlinjer för sammanläggningsavhandlingar. Frågan tas upp och belyses på introduktionskursen 
för nyantagna doktorander med den uttalade avsikten att de doktorander som avser skriva 
sammanläggningsavhandlingar inte ska missgynnas. 

Bedömarpanelen framhåller vikten av tydliga riktlinjer för de kriterier som gäller för att uppnå 
nödvändiga steg i lönetrappan samt närvaroplikten. Institutionen har tagit fram tydliga riktlinjer och 
kommunicerat dessa med både doktorander och handledare. 

Ytterligare ett område gäller möjligheten att vidtala/kontakta presumtiva handledare i samband med 
ansökan av doktorandtjänster. Bedömarpanelen ser en risk att sökande från andra lärosäten eller 
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internationella sökande kan missgynnas av detta krav. Det har vidtagits åtgärder för att säkerställa att 
dessa sökande ska få likvärdiga möjligheter att komma i kontakt med professorer, lärare och forskare vid 
institutionen. Bland annat kan nämnas publicering av de anställdas kontaktuppgifter på hemsidan samt att 
alla sökande under den tid då utlysningen av tjänsterna varar (närmare två och en halv månader) kan 
kontakta studierektor för forskarutbildningen som slussar dem vidare till professorer, lärare och forskare i 
olika ämnen. 

 

 

Anders Sjöborg 

Prefekt 




